**Abstract:** *the process presents St. Thomas in chapter 8 of his commentary on the Roman letter expresses a deep relationship between the grace of Christ, the Holy Spirit and the man on his journey through this world. Indeed the grace of Christ frees the finite being, the man from condemnation, guilt and punishment (Rom 8.1 to 6). The freedom mentioned is given by the Holy Spirit (Rom 8: 7-13). The Holy Spirit gives life of glory and adoptive sonship (Rom 8:14-17). Christ liberates, but St. Thomas in this text goes further and says that not only Christ but the same Spirit who liberates. Also by this same Spirit gives life to the glory and received the spirit of sonship.*

**Keywords:** *Dramaticness of being. Transcendence. Thomas Aquinas.*

Notas

- 1 Esta expresión es reflejo de la propuesta de Emery (2007, p. 373-408).
- 2 Santo Tomás de Aquino, de alguna manera, trata esta realidad en los tres primeros capítulos de su comentario.
- 3 “Postquam apostolus ostendit, quod per gratiam Christi liberamur a peccato et lege, hic ostendit quod per eandem gratiam liberamur a damnatione”. En adelante, el comentario a la carta a los romanos será citado con la abreviatura Super Rom y la traducción utilizada será la de Salvador Abascal. Asimismo la Suma Teológica en adelante se citará como Summa Theol.
- 4 “Lex spiritus liberat hominem a peccato et morte; sed lex spiritus est in Iesu Christo: ergo,

per hoc quod aliquis est in Christo Iesu, liberatur a peccato et morte. Quod autem lex spiritus liberet a peccato et morte, sic probat: lex spiritus est causa vitae, sed per vitam excluditur peccatum et mors, quae est effectus peccati, nam et ipsum peccatum est spiritualis mors animae: ergo lex spiritus liberat hominem a peccato et morte”.

- 5 “Quae quidem lex potest dici, uno modo, spiritus sanctus, ut sit sensus: lex spiritus, id est lex quae est spiritus”.
- 6 “Sed spiritus sanctus, mentem inhabitans, non solum docet quid oporteat fieri, intellectum illuminando de agendis, sed etiam affectum inclinatur ad recte agendum”.
- 7 “Alio modo lex spiritus potest dici proprius effectus spiritus sancti, scilicet fides per dilectionem operans. Quae quidem et docet interius de agendis, [...] et inclinatur affectum ad agendum”, secundum illud II Cor. V, 14: charitas Christi urget nos. Et haec quidem lex spiritus dicitur lex nova, quae vel est ipse spiritus sanctus, vel eam in cordibus nostris spiritus sanctus facit”.
- 8 “Et haec quidem lex spiritus dicitur lex nova, quae vel est ipse spiritus sanctus, vel eam in cordibus nostris spiritus sanctus facit”.
- 9 “Sed etiam non ambulamus secundum carnem, sed secundum spiritum, id est, qui non sequimur concupiscentias carnis, sed instinctum spiritus sancti. Gal. V, 16: spiritu ambulate”.
- 10 “Secundo, ponit minorem secundi syllogismi, dicens qui vero sunt secundum spiritum, id est, qui spiritum sanctum sequuntur, et secundum eum ducuntur secundum illud Gal. V, 18: si spiritu ducimini, non estis sub lege, sentiunt ea quae sunt spiritus, id est, habent rectum sensum in rebus spiritualibus,[...]. Et horum ratio est, quia, sicut philosophus dicit in III Ethic., qualis est unusquisque, talis finis videtur ei. Unde ille cuius est animus informatus per habitum bonum vel malum, existimat de fine secundum exigentiam illius habitus”
- 11 “Quod prudentia est recta ratio agibilium [...]. Facit autem recta ratio agibilium tria. Nam primo, recte consiliatur; secundo, recte iudicat de consiliatis; tertio, recte et constanter praecipit quod consiliatum est.
- 12 “Dicitur autem secundum praedicta prudentia spiritus, quando aliquis, praesupposito fine spiritualis boni, consiliatur et iudicat et praecipit quae ordinantur convenienter ad hunc finem. Unde talis prudentia est vita, id est, causa vitae gratiae et gloriae”
- 13 El comentario a las sentencias de Pedro Lombardo se citarán como Super Sent.
- 14 “Dicens si tamen spiritus Dei habitat in vobis, scilicet per charitatem I Cor. III, 16: templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis. Apponit autem hanc conditionem, quia quamvis in Baptismo spiritum sanctum receperint, potuisset tamen contingere, quod per peccatum superveniens spiritum sanctum amisissent, de quo dicitur Sap. I, 5, quod corripitur a superveniente iniquitate”.
- 15 “Deinde cum dicit si autem Christus, etc. ostendit, quod per gratiam Christi sive per spiritum sanctum liberamur a poena. Et primo ostendit quod liberamur per spiritum sanctum in futuro a morte corporali; secundo, quod interim in hac vita adiuvamur a spiritu sancto contra infirmitates praesentis vitae, ibi similiter autem, et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit quod intendit”.
- 16 “Et tamen ipse Christus propria virtute resurrexit, quia eadem est virtus patris et filii, consequens est, quod id quod Deus pater fecit in Christo, faciat etiam in nobis. Et hoc est quod subdit qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra”.
- 17 “Non dicit mortua, sed mortalia, quia in resurrectione non solum a corporibus vestris auferretur quod sint mortua, id est necessitatem mortis habentia, sed etiam quod sint mortalia, id est potentia mori, quale fuit corpus Adam ante peccatum. Nam post resurrectionem corpora nostra erunt penitus immortalia”.
- 18 “Y esto en virtud de su Espíritu que habita en nosotros, esto es, en virtud del Espíritu San-

to nuestro huésped”. “Et hoc propter inhabitantem spiritum eius in nobis, id est in virtute spiritus sancti in nobis habitantis”.

- 19 La Suma contra los gentiles será citada en adelante como *Contra Gentiles*.
- 20 Santo Tomás lo trata de forma extensa en la *Summa Contra Gentiles* (*Contra Gentiles* lib 4 caps . 78-88), en el *Comentario a las Sentencias* (*Super Sent* lib 4 d. 43-44) y retomado también en el *Suplemento a la Suma Teológica* (*Suppl.* qq. 75-86). En adelante El *Suplemento a la Suma Teológica* será citada como *Suppl.*
- 21 “Primo quidem quomodo aliqui aguntur a spiritu Dei. [...], id est reguntur sicut a quodam ductore et direttore, quod quidem in nobis facit spiritus, scilicet in quantum illuminat nos interius quid facere debeamus”.
- 22 “El hombre espiritual no solo es instruido por el Espíritu Santo sobre qué debe hacer sino que también su corazón es movido por el Espíritu Santo; y por eso es más de entenderse en esto que dice: Todos cuantos obran por el Espíritu de Dios. Porque se dice que obran aquellos seres que por cierto instinto superior se mueven”.
- 23 “Unde de brutis dicimus quod non agunt sed aguntur, quia a natura moventur et non ex proprio motu ad suas acciones agendas. Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter sed ex instinctu spiritus sancti inclinatur ad aliquid agendum”.
- 24 Instinto según la etimología sería una “actividad que desde el interior y sin conciencia refleja y sin guía de la voluntad impulsa, estimula al individuo a cumplir determinadas actividades” (Mondin 1991, 340).
- 25 “Non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii spiritus sanctus in eis causat, secundum illud Phil. II, 13: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere”.
- 26 “Secundo considerandum est quomodo illi, qui spiritu Dei aguntur, sunt filii Dei”.
- 27 “Semen autem spirituale a patre procedens, est spiritus sanctus. Et ideo per hoc semen aliqui homines in filios Dei generantur”.
- 28 “Propositum scilicet quod spiritum sanctum accipientes sint homines filii Dei, et hoc tripliciter. Primo quidem ex distinctione donorum spiritus sancti; secundo, ex confessione nostra, ibi in quo clamamus, etc.; tertio, ex testimonio spiritus, ibi ipse enim spiritus. Circa primum considerandum est, quod spiritus sanctus duos effectus facit in nobis: unum quidem timoris, Is. XI, 3: replebit eum spiritus timoris domini, alium amoris, supra V, 5: charitas Dei diffusa est per spiritum sanctum in cordibus nostris, qui datus est nobis”.
- 29 “Mas el otro temor es el que huye del mal que es contrario a la naturaleza creada [...] huye de padecerlo por una causa espiritual [...] y este temor es saludable”.
- 30 “Est autem tertius timor qui refugit malum quod opponitur bono spirituali, scilicet peccata vel separationem a Deo, et hoc quidem timet incurrere ex iusta Dei vindicta. Et sic quantum ad utrumque obiectum respicit rem spiritualem, sed tamen cum hoc habet oculus ad poenam. Et iste timor dicitur esse initialis, quia solet esse in hominibus in initio suae conversionis”
- 31 “Est autem quartus timor, qui ex utraque parte oculus habet solum ad rem spiritualem, quia nihil timet nisi a Deo separari. Et iste timor est sanctus qui permanet in saeculum saeculi, ut in Psalmo dicitur. Sicut autem timor initialis causatur ex charitate imperfecta: ita hic timor causatur ex charitate perfecta”.
- 32 “Perfecta charitas foras mittit timorem”.
- 33 “Facit enim hominem voluntaria ad honorem Dei operari, quod est proprie filiorum”
- 34 “non enim iterum, in nova lege sicut in veteri lege fuit, accepistis spiritum servitutis in timore, scilicet poenarum, quem timorem spiritus sanctus faciebat; sed accepistis spiritum, scilicet charitatis, qui est adoptionis filiorum, id est, per quem adoptamur in filios Dei”.
- 35 “Sed ista magnitudo intentionis ex affectu filialis amoris procedit, quem in nobis scilicet, facit. Et ideo dicit in quo, scilicet spiritu sancto, clamamus: abba, pater”.